
Mot. 1972:1842 JO 

Nr 1842 

av herr Carlström m . fl. 
i anledning av Kungl . Maj :t s proposition nr l16 med förslag till lag om 
styrelserepresentation för de anställda i aktiebolag och ekonomiska 
föreningar, m. m. 

Förslaget om offentliga styrelseledamöter i vissa aktiebolag innebär en 
principiell brytning av nuvarande system genom att statsmakten ej endast 
drar upp gränser och ramar för företagens verksamhet och lägger olika 
förpliktelser på dem utan genom föreliggande förslag gö r anspråk på 
direkt medverkan i beslutsprocessen i företagen. l stället för genom 
allmänt tillämpliga lagar och förordningar och geno m författningsenliga 
myndighetsbeslut skapas möjlighet att utforma en del av näringspolitiken 
vid "kontaktkonferenser" mellan offentliga styrelseledamöter och "före
trädare för samhället" , där styrelseledamöterna delges "samhällets inten
tioner". Härvid synes oklart vad som avses med "företrädare för samhäl
let ". 

Det är givet att en företagsstyre lse, som delges önskemål om handlande 
i viss riktning från sta tsmakten genom en offentlig styrelseledamot, 
känner en stark press att handla i enlighet med dessa önskemål. Genom 
den selektiva nä ringspolitiken, inom vilken väsentliga ärenden ofta avgörs 
direkt av Kungl. Maj :t , skapas behov hos företagen att hålla goda 
relationer till Kungl. Maj :ts kansli. Offentliga styrelseledamöter får 
så lunda en sä rskild maktställning. Kungl. Maj :ts kansli ska ffar sig bety
dande möjligheter att utan ansvar för fattad e beslut sty ra e nskilda 
företags handlande . 

Genom att den offentliga styrelseledamotens u ppdragsgivare är utanför 
företaget får denne en sä rställning i förhållande till övriga styrelseleda
möter. Propositionens förslag, att den offe ntliga styrelse ledamoten skall 
"särskil t verka för all samhällets intressen beaktas'', markerar särställ
ningen och den dubbla lojaliteten ytterligare. Det framstår så lunda helt 
klart att han skall företräda e tt annat intresse än bolagets inom dess 
st yrelse. Ställs si tuatio nen på sin spets, kan den offentlige styrelseledamo
tens uppdrag to lkas på följande sä tt : Om det som fram står som samhäl
let s intentioner strider mot det e nskilda bolage ts intressen, skall den 
o ffentlige ledamoten tro ts a llt verka för att ett beslut fattas som är 
negativt för bolaget. 

Den dubbla lojaliteten medför risk för att offentlig styrelseledamot 
inte på sam ma sätt som övriga styre lseledamöter strävar efter enighe t i 
besluten. Eftersom han inte enligt förslaget kan avsättas av bolagsstäm
man , har han ingen anledning att såsom övriga styrelseledamöter o medel
bart ta följderna av att han har en mot de övriga avvikande uppfattning i 
väsentliga frågor. 
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Vid kontakterna mellan de offentl iga styrelseledamöterna och Kungl. 

Maj :t skall styrelseleda möterna enligt förslaget , utan att ta upp enskilda 

styrelseärenden, delge Kungl. Maj :t synpunkter och erfarenheter från sitt 

uppdrag som samhällets represen tant. Det torde vara omöjligt att vid en 

redovisning av sy npunkter och erfarenheter undvika att komma in på 

enskilda styrelseä renden, och redan av det skälet måste förslaget beteck

nas som otillfredsställande. Den allmänna diskussionen i en styrelse måste 

kunna föras helt fritt och i fullt förtroende. Det förtroendefulla samarbe

tet kan förbytas i misstänksamhet d å någon i kretsen har en rapportskyl

dighet ti ll uto mstående om arbetet i styrelsen. Offentlig styrelseledamot 

skall dessutom rapportera till en instans som för många representerar ett 

stark t kon kurrensintresse. 
Efte rso m förslaget har försökskaraktär under en treårsperiod och 

högst 30 aktiebolag och st iftelser skall beröras, torde ett slumpvis antal 

företag komma i fråga, utan hänsyn till statistiska indelningsgrunder och 

utan den allsidighet som vore önskvärd. De företag som kan komma att 

beröras av förslaget kan från utiandshåll - i och för sig ogrundat -

be traktas som " prickade". Många svenska företags utlandsberoende är så 

starkt att det vore oförsvarligt att bortse från förslagets internationella 

konsekvenser. För företag som för sin finansiering ä r beroende av den 

internationella kapitalmarknaden spelar förtroendet för deras förmåga att 

agera som självständiga beslutsenheter en stor roll . Enligt vår mening kan 

förslaget härvidlag komma att minska förtroendet för de berörda fö reta

gen. 

Med stöd av det anförda hemställs 
att riksdagen för sin del måt te avslå det till proposttiOnen 

1972: l 16 fogade lagförslaget om o ffe ntliga styrelseledamöter i 

vissa aktiebolag. 
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